
Cagliari 
DECRETO DIRETTORIALE 

Prot. 5312 affissione all’Albo n° 8 del 5/12/2013 
All'Albo del Conservatorio 

A tutti gli Studenti 
SEDE 

IL DIRETTORE 
Vista la Legge n. 508/99 
Visto il d.P.R. n. 132/03 
Visto lo Statuto del Conservatorio di Musica "G. P. da Palestrina" di Cagliari 
Visto lo Statuto della Consulta degli Studenti approvato il 18/01/06 
Viste le regole elettorali approvate dall'Assemblea degli Studenti il 23/11/05 

DECRETA 
Indizione delle Elezioni 
Sono indette le elezioni per la sostituzione della Consulta degli Studenti per il Triennio 2014 - 2017. 
Le elezioni avranno luogo presso la sede del Conservatorio di Musica di Cagliari nei giorni 14-15-16 
gennaio 2014 
Candidature 
Potranno presentare la candidatura per la Consulta degli Studenti gli studenti che, in possesso della 
maggiore età, siano regolarmente iscritti all’Anno Accademico 2013/2014 nei corsi: Tradizionale, Pre-
Accademico, Triennale e Biennale Superiore (Odinamentale e Sperimentale) e abilitante, in corso e fuori 
corso. 
I candidati dovranno presentare la candidatura tramite l’apposita modulistica che verrà messa a disposizione 
presso la Segreteria Didattica. 
Il modulo, debitamente compilato e corredato dalle firme di almeno 15 studenti aventi diritto di voto (la 
firma dello studente candidato non è accettata tra le 15 firme, a pena d'esclusione), dovrà essere consegnato 
entro e non oltre le ore 12 di mercoledì 18 dicembre 2013 all’Ufficio Affari Generali, il quale rilascerà 
apposita ricevuta con data e ora di ricezione, o spedito tramite P.E.C. al Direttore del Conservatorio o 
raccomandata semplice e A/R (con avviso di ricevimento). 
_______________________________________________________________________________________________ 

Piazza Ennio Porrino, 1 - 09128 Cagliari - tel 070 493118 - fax 070 487388 
www.conservatoriocagliari.it

http://www.conservatoriocagliari.it


Elettorato attivo e passivo 
L’elettorato attivo e passivo compete agli studenti che, in possesso della maggiore età, siano regolarmente 
iscritti all’Anno Accademico 2013/2014 nei corsi: Tradizionale, Pre-Accademico, Triennale e Biennale 
Superiore (Odinamentale e Sperimentale) e abilitante, in corso e fuori corso. 
L’elenco degli aventi diritto al voto verrà affisso all’Albo del Conservatorio lunedì 16 dicembre 2013. 
Commissione Elettorale 
La Commissione, nominata dal Direttore, è composta da: 
- due componenti scelti tra gli studenti maggiorenni regolarmente iscritti all’Anno Accademico 2013/2014; 
- un componente scelto tra il personale amministrativo in servizio preso l’Istituzione. 
La Commissione, all’atto dell’insediamento, nomina al suo interno il Presidente. 
Costituisce causa di incompatibilità la candidatura alla Consulta degli Studenti. 
La Commissione elettorale ha il compito di garantire la regolarità delle elezioni e di provvedere ai seguenti 
adempimenti: 
- acquisizione dell’elenco degli studenti aventi diritto al voto e trasmissione degli stessi al Seggio Elettorale; 
- verifica ed ammissibilità delle candidature presentate; 
- distribuzione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni; 
- esame dei ricorsi sulle candidature; 
- esame di eventuali reclami; 
- proclamazione dei candidati eletto. 
Entro e non oltre giovedì 9 gennaio 2014 la Commissione verificherà la sussistenza dei requisiti dei 
candidati. 
L’elenco delle candidature, ordinato in base alla data e all’ora di presentazione della domanda, verrà affissa 
all’Albo del Conservatorio venerdì 10 gennaio 2014. 
Seggio Elettorale 
Il Seggio Elettorale, nominato dalla Commissione Elettorale, è composto da tre studenti. 
All’atto dell’insediamento nomina al suo interno il Presidente. 
Il Presidente nomina il Segretario verbalizzante. 
Costituisce causa di incompatibilità la candidatura alla Consulta degli Studenti o essere membro della 
Commissione Elettorale. 
Il Seggio garantisce la regolarità delle elezioni, la libertà e la segretezza del voto, e provvede 
immediatamente a decidere su eventuali contestazioni sorte durante le operazioni di voto e sulla validità dei 
voti espressi, anche in caso di ballottaggio. 
Il Seggio Elettorale resterà aperto da martedì 14 gennaio a giovedì 16 gennaio, dalle ore 10.00 alle ore 
12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00 
Operazioni di voto 
Il voto è personale, diretto e segreto. 
Ciascun elettore può esprimere due preferenze. 
Le schede sono vidimate dai componenti del Seggio Elettorale. 
All’elettorato viene consegnata una penna e una scheda dal Presidente del Seggio Elettorale, previa 
identificazione del medesimo da parte dello scrutatore. 
La scheda deve contenere i nominativi dei candidati ammessi secondo l’ordine di arrivo all’Ufficio Affari 
Generali. 
Le preferenze saranno validamente espresse contrassegnando il nominativo dei candidati che si intende 
votare. 
Sono nulle le schede sulle quali è espressa più di una preferenza o rechino segni ulteriori rispetto 
all’espressione di voto. 
_______________________________________________________________________________________________ 

Piazza Ennio Porrino, 1 - 09128 Cagliari - tel 070 493118 - fax 070 487388 
www.conservatoriocagliari.it



L’elettorato avrà a disposizione una postazione che garantisca la segretezza del voto. 
La scheda, ripiegata, viene inserita dallo stesso elettore nell’apposita urna. 
La partecipazione al voto è attestata dalla firma apposta dall’elettore medesimo nell’elenco predisposto dalla 
Commissione Elettorale. 
Le schede, il verbale delle operazioni elettorali e gli elenchi degli aventi diritto al voto, vengono inseriti in 
plichi distinti, sigillati e firmati da tutti i componenti del Seggio. 
Operazioni di Scrutinio 
Immediatamente dopo la chiusura delle votazioni hanno inizio le operazioni di scrutinio. 
Le operazioni di scrutinio sono pubbliche. 
Il Presidente del Seggio Elettorale redige il verbale dello scrutinio, nel quale viene dato atto anche delle 
eventuali contestazioni, e lo trasmette al Presidente della Commissione Elettorale, che provvede alla 
proclamazione dei candidati eletti e a renderlo noto attraverso affissione all’Albo del Conservatorio venerdì 
17 gennaio 2014. 
Entro tre giorni dall’affissione all’Albo del Conservatorio dei risultati elettorali può essere presentato 
reclamo alla Commissione Elettorale, che decide entro due giorni dalla ricezione. La decisione è affissa 
all’Albo del Conservatorio. 
Nomina della Consulta degli Studenti 
Il Direttore, con Decreto Direttoriale, nomina la Consulta degli Studenti per il Triennio 2014 - 2017, con 
affissione all’Albo del Conservatorio. 

Il Direttore 
Prof.ssa Elisabetta Porrà

_______________________________________________________________________________________________ 
Piazza Ennio Porrino, 1 - 09128 Cagliari - tel 070 493118 - fax 070 487388 

www.conservatoriocagliari.it


